
ano XVII no.2615,quarta-feira, 25 de setembro de 2019 | edição de hoje - 05 páginas

TERMOS

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico Nº 00024/2019
Às 09:23 horas do dia 19 de setembro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. RONALDO ALVES PEREIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 025/2019, Pregão nº 
00024/2019.

Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: Classificação de Produto ( Material )
Descrição Complementar: Abraçadeira de nylon, branca, com proteção contra raios UV, comprimento: 100mm, largura: 
2,5mm. Pacote com 100 unidades. Unidade de fornecimento será o pacote.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 31,4800 Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 19,4500 , com valor negociado a R$ 19,4400.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 19/09/2019 
07:50:54 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BARACUI 
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 12.929.043/0001-35, Melhor 

lance: R$ 19,4500, Valor Negociado: R$ 19,4400 
Homologado 19/09/2019 

09:23:56 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 
Item: 2
Descrição: Classificação de Produto ( Material )
Descrição Complementar: Abraçadeira de nylon, branca, com proteção contra raios UV, comprimento: 200mm, largura: 
3,6mm. Pacote com 100 unidades. Unidade de fornecimento será o pacote.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 55,6800 Situação: Homologado
Adjudicado para: UBERLETRICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 53,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 19/09/2019 
07:52:25 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: 
UBERLETRICA LTDA, CNPJ/CPF: 64.341.118/0001-66, 

Melhor lance: R$ 53,0000 
Homologado 19/09/2019 

09:23:56 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 
Item: 3
Descrição: Classificação de Produto ( Material )
Descrição Complementar: Abraçadeira de nylon, branca, com proteção contra raios UV, comprimento: 280mm, largura: 
4,8mm. Pacote com 100 unidades. Unidade de fornecimento será o pacote.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 98,8800 Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 84,4900 , com valor negociado a R$ 84,4800.



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2615, 25 de setembro de 2019 - página 02/05

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 19/09/2019 
07:51:09 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BARACUI 
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 12.929.043/0001-35, Melhor 

lance: R$ 84,4900, Valor Negociado: R$ 84,4800 
Homologado 19/09/2019 

09:23:57 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 Item: 4
Descrição: Classificação de Produto ( Material )
Descrição Complementar: Adesivo instantâneo, incolor, líquido com 100 mPa-s de viscosidade, rendimento térmico até 
120oC, para adesão de metais, superfícies cromadas ou galvanizadas, plástico, borracha e materiais porosos, homolo-
gado para utilização em contato com alimentos. Viscosidade (cP): 70 a 120; Temperatura de Trabalho (ºC): -55 a 80; 
Preenchimento de Folgas (mm): Até 0,10. Resistência ao Cisalhamento (Aço x Aço): = 100Kgf/cm2. Embalagem com 100g.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 172,9200 Situação: Homologado
Adjudicado para: MADEIREIRA REI DE MINAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 163,9900 , com valor negociado a R$ 
163,9800.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 19/09/2019 
07:51:59 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MADEIREIRA 
REI DE MINAS EIRELI, CNPJ/CPF: 04.632.355/0001-54, Melhor 

lance: R$ 163,9900, Valor Negociado: R$ 163,9800 
Homologado 19/09/2019 

09:23:58 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 
Item: 5
Descrição: Classificação de Produto ( Material )
Descrição Complementar: Fita Adesiva dupla face com massa de adesivo acrílico transparente e liner verde; Espessura: 
1,0mm; Rolo: 12mm x 2m.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 71,7000 Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 30,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 19/09/2019 
07:51:23 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BARACUI 
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 12.929.043/0001-35, Melhor 

lance: R$ 30,0000 
Homologado 19/09/2019 

09:23:58 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 
Item: 6
Descrição: Classificação de Produto ( Material )
Descrição Complementar: Spray lubrificante, desengripante e antiferrugem, com aditivos penetrantes, anticorrosivos e 
antioxidantes. Embalagem de 300ml.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 101,6000 Situação: Homologado
Adjudicado para: UBERLETRICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 47,0102 , com valor negociado a R$ 47,0000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 19/09/2019 
07:52:39 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: 
UBERLETRICA LTDA, CNPJ/CPF: 64.341.118/0001-66, 

Melhor lance: R$ 47, 0102, Valor Negociado: R$ 47,0000 
Homologado 19/09/2019 

09:23:59 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2615, 25 de setembro de 2019 - página 03/05
Item: 7
Descrição: Classificação de Produto ( Material )
Descrição Complementar: Limpador de mãos de base aquosa, sem solventes à base de petróleo, fabricado com extratos 
naturais, Aloe Vera, Lanolina e óleo Jojoba, sem óleo mineral, funciona com ou sem água, biodegradável. Embalagem 
com 400ml.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 306,3600 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado na 
aceitação 

09/09/2019 
11:58:29 

- Item cancelado na aceitação. Motivo: O item 07 será 
cancelado para verificação da divergência de valores, 
onde o melhor preço ofertado foi de R$ 1.200,00, o 

estimado pela Administração é de R$ 306,36. 
Homologado 19/09/2019 

09:23:59 
RONALDO ALVES 

PEREIRA 
 

 Item: 8
Descrição: Classificação de Produto ( Material )
Descrição Complementar: Borracha de silicone transparente, para uso geral. Tubo 290ml / 280g.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 103,2600 Situação: Homologado
Adjudicado para: BARACUI COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 87,9100 , com valor negociado a R$ 87,9000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 19/09/2019 
07:51:39 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BARACUI 
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 12.929.043/0001-35, Melhor 

lance: R$ 87, 9100, Valor Negociado: R$ 87,9000 
Homologado 19/09/2019 

09:23:59 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico Nº 00025/2019

Às 16:01 horas do dia 23 de setembro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. RONALDO ALVES PEREIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 016/2019, Pregão nº 
00025/2019.

Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: Classificação de Produto ( Material )
Descrição Complementar: Anel de vedação em borracha butílica, com guia, de uso universal, para vaso sanitário.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 150,4000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado na 
aceitação 

13/09/2019 
10:42:07 

- Item cancelado na aceitação. Motivo: O item 01 será 
cancelado para verificação da divergência de valores, 

Homologado 23/09/2019 
16:01:04 

RONALDO ALVES 
PEREIRA 

 

 Item: 2
Descrição: Classificação de Produto ( Material )
Descrição Complementar: Ducha higiênica cromada com registro e derivação 1/2´.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.219,2000 Situação: Homologado
Adjudicado para: BRUNA DE SOUSA FREITAS 03176321163 , pelo melhor lance de R$ 1.138,9800 , com valor negociado a 
R$ 1.138,8000.



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2615, 25 de setembro de 2019 - página 04/05

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/09/2019 
09:54:28 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BRUNA DE SOUSA 
FREITAS 03176321163, CNPJ/CPF: 33.844.678/0001-00, Melhor lance: 
R$ 1.138,9800, Valor Negociado: R$ 1.138,8000, Motivo: 1.138,8000 

Homologado 23/09/2019 
16:01:04 

RONALDO 
ALVES PEREIRA 

 

 Item: 3
Descrição: Classificação de Produto ( Material )
Descrição Complementar: Engate flexível para Água em PVC Branco - Baixa Pressão,1/2´, 40cm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 67,4000 Situação: Homologado
Adjudicado para: UBERLETRICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 87,0000 , com valor negociado a R$ 67,4000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/09/2019 
09:54:48 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: UBERLETRICA 
LTDA, CNPJ/CPF: 64.341.118/0001-66, Melhor lance: R$ 
87,0000, Valor Negociado: R$ 67,4000, Motivo: 67,4000 

Homologado 23/09/2019 
16:01:05 

RONALDO 
ALVES PEREIRA 

 

 Item: 4
Descrição: Classificação de Produto ( Material )
Descrição Complementar: Torneira de bica móvel ALTA para PIA de COZINHA, bitola: ½´, jato aerado, para fixação em 
parede, fabricada em liga de cobre com acabamento cromado, sem misturador, Acionamento Rotativo Tradicional, pres-
são mínima 2 m.ca e máxima 40 m.ca. Garantia 10 anos
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 460,5600 Situação: Homologado
Adjudicado para: BRUNA DE SOUSA FREITAS 03176321163 , pelo melhor lance de R$ 409,9900 , com valor negociado a R$ 
409,9800.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/09/2019 
09:55:05 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BRUNA DE SOUSA 
FREITAS 03176321163, CNPJ/CPF: 33.844.678/0001-00, Melhor lance: 

R$ 409,9900, Valor Negociado: R$ 409,9800, Motivo: 409,9800 
Homologado 23/09/2019 

16:01:05 
RONALDO 

ALVES PEREIRA 
 

 Item: 5
Descrição: Classificação de Produto ( Material )
Descrição Complementar: Torneira de bica móvel BAIXA para LAVATÓRIO, bitola: ½´, jato aerado, para fixação em ban-
cada, fabricada em liga de cobre com acabamento cromado, sem misturador, Acionamento Rotativo Tradicional, pressão 
mínima 2 m.ca e máxima 40 m.ca. Garantia 10 anos.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.814,2000 Situação: Homologado
Adjudicado para: BRUNA DE SOUSA FREITAS 03176321163 , pelo melhor lance de R$ 1.019,9900 , com valor negociado a 
R$ 1.019,8000.

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 16/09/2019 
09:55:22 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: BRUNA DE SOUSA 
FREITAS 03176321163, CNPJ/CPF: 33.844.678/0001-00, Melhor lance: 
R$ 1.019,9900, Valor Negociado: R$ 1.019,8000, Motivo: 1.019,8000 

Homologado 23/09/2019 
16:01:05 

RONALDO 
ALVES PEREIRA 

 

 Item: 6
Descrição: Classificação de Produto ( Material )
Descrição Complementar: Válvula de descarga 1.1/2´ DN40, para vaso sanitário. Garantia 10 anos.



O LEGISLATIVO Ano XVII nº 2615, QUARTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 05 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2615, 25 de setembro de 2019 - página 05/05
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 682,0000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Cancelado na 
aceitação 

13/09/2019 
10:42:24 

- Item cancelado na aceitação. Motivo: O item 06 será 
cancelado para verificação da divergência de valores, 

Homologado 23/09/2019 
16:01:05 

RONALDO ALVES 
PEREIRA 

 

 

ERRATAS

TERMO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO 
DE CONTRATO Nº 035/2019

Fica declarada sem efeito (CANCELADA) a publicação do dia 
26 de agosto de 2019 no Jornal “O Legislativo” Ano XVII nº 
2594 para contratação da Caixa Econômica Federal com o 
objetivo de Centralização da folha de pagamento aos ser-
vidores e agentes políticos do Poder Legislativo; concessão 
de crédito aos servidores ativos, inativos e pensionistas, 
centralização na caixa dos depósitos judiciais de processos 
de qualquer natureza e gerenciamento da conta corrente 
e aplicações da Câmara Municipal de Uberlândia, com data 
de assinatura do dia 21/08/2019.
Publique-se e intime-se
Uberlândia, 23 de setembro de 2019.

Hélio Ferraz de Oliveira
Presidente

Ronaldo Alves Pereira 
1º Secretário Ordenador de Despesas

EMENDAS

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO EMENDA LEI ORGÂNICA 
004/2019

O §3º acrescido ao art. 98 passa a vigorar com a seguinte 
redação:
Art. 98 ...
.....    
§3º Uma vez cumprido os encargos e transcorridos o prazo 
mínimo de 10 (dez) anos de execução do objeto de que trata 
a alínea “a” do inciso I deste artigo, terá o donatário direito 
a baixa do gravame das cláusulas de retrocessão, inaliena-
bilidade, impermutabilidade e impenhorabilidade, mediante 
prévia verificação da Administração Pública Municipal”. (NR)
Justificativa
A emenda visa apenas acrescentar  as palavras impermu-
tabilidade e  impenhorabilidade, que é característica dos 
bens que, por determinação legal ou testamentária ou mes-
mo por ato voluntário, não podendo ser objeto de penhora 
e a impermutabilidade que não pode ser objeto de permuta.
Autoria: Carrijo e outros

PORTARIAS

PORTARIA 438/19 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de outubro de 2019, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete da vereadora Pamela Volp 
Rodrigues Cardoso:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
José Ronaldo Pereira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 25 de setembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente

PORTARIA 439/19 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de outubro de 2019, 
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do vereador Isac Francisco 
da Cruz:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Flavio Renê de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 25 de setembro de 2019.

HELIO FERRAZ DE OLIVEIRA
(Baiano) - Presidente


